
 
 

 

HOTĂRÂREA nr.58 

Din 20.07.2023 

 

Privind actualizarea Regulamentului de Organizare și funcționare a aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Sâniob 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legea nr. 24 din 27.03.2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea  

actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- art. 129 alin. (1) și alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

- art. 129 alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local 

aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului; 

- art. 40 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, Codul Muncii, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit căruia angajatorul are obligația să stabilească organizarea şi 

funcţionarea unităţii; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,republicata; 

Luand act de : 

- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob, în calitatea sa de initiator al proiectului  

de hotărâre,  nr.1714/12.07.2023 și Raportul de specialitate nr.1715/12.07.2023;  

             -   H.C.L. nr. 8 din 31.01.2023 privind modificarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Sâniob; 

- avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sâniob;  

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. (1)  , art. 196 alin. (1) , lit. “a” din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  SÂNIOB, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE : 

 

Art. 1. - Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare, actualizat, pentru aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Sâniob, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. - Începând cu data aprobării prezentei, se abrogă HCL nr. 42/18.06.2020 privind 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Sâniob. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Sâniob, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului judeţului Bihor, Dosar cu 

hotărâri, Primarului Comunei Sâniob, aparatului de specialiate al primarului comunei Sâniob și se 

aduce la cunoștință publică în Monitorul Oficial al comunei Sâniob. 

  

                       Presedinte de ședință                                                     Contrasemnează, 

                       Dănuț-Eugen ERDEI                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                     Maria-Elena MELA 

 

   
Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.  

file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp590888/00076618.htm
http://www.satu-mare.ro/fisiere/2011phR.O.F.PrimarieA1.pdf

